milia peditum, galeatorum uerò equitum numerus,
 & pileatorum Epirotici generis leuioris armaturæ,
 qui erant peltati quingentorum summam implebat.
 His præerat Nicolaus Mastius è Nauplio Pelopone-
 siaco uir egregie fortis, cui Pulledro, Epirotica lin-
 gua cognomen fuit: Galeatos autem thoracatosq; du-
 ctabant ueteres ac clari nominis præfecti, Carolus
 Ciuitellæ regulus, & Amicus Arsula. Præter has co-
 pijs sollicitarat etiam montanos Pistorienses homines
 Cancellariæ factionis, qui sicuti promittebant, suis il-
 lac iter habentibus præsto futuri sperabantur. Sarci-
 narijs autem iumentis multis undiq; uiolento imper-
 rio contractis, supra centum ligneas tubas, quæ sul-
 phuream flammam euomerent, imposuit: atque item
 decem minora tormenta, quæ moschettos appellant,
 & ligneis canterijs imposita subitaria in pugna ad
 confirmandas acies peditibus præsidio aduersus equi-
 tes esse consueuerunt. Cum his copijs eoque apparatu
 & cum aliquanta commestus copia, biscoctiq; præ-
 sertim panis more nautico, quæ properantibus per na-
 mora & syluas sufficeret, uel si nihil omnino parati
 commectus, montanorum agrestiumq; hominum ten-
 uitate nancisceretur, reluctante genio, Lucensi por-
 ta signa eduxit, conuersusq; ad quosdam præfectos fa-
 tali proloquio: Fortissimi uiri, inquit, ad subeundam
 durissimi euentus Fortunam ire iubemur, neque re-
 formidanda est ulla periculi uis imminens, quum om-
 nino senatui sit parendum, qui nos alit, & in dextris
 nostris supremæ salutis suæ spem reponit. Apparebat
 enim eum quibusdam, secus ac consueffet, parum ala-

riter loquutum fuisse, quasi diuinaret qua sorte ad
 alienum arbitriū suscepta expeditione esset pugna-
 turus. Reliquit autem in presidio Pisarum, qui Odo-
 ardo Giachinotto pratori parerent, cum singulis co-
 hortibus, Matthiam Varanium Camertem, & Belli
 Ranuccinū Florentinum, Michaclemq; è Montopoli-
 li, & cum his Epiroticæ stirpis inquilinum cum ad-
 equitum Musacchinum, Musacchio uetere fortiq; e-
 quitum præfecto genitum. His rebus constitutis, per
 Lucensium agros, atq; inde subter Pisciam, & Colla-
 dium oppida ita agmen duxit, ut signa sensim ad le-
 uam in superiores montes erigeret, consragosiq; &
 syluestribus locis rectā uersus sancti Marcelli pagum
 progreditur. Interim Aurantius de consilio itinereq;
 hostium per speculatores certior factus, communitum
 cum paucis totius negotij cōsiliū per hunc ma-
 dum maturè explicat. Ferdinandum Gonzagā in ob-
 sidione relinquit, & cū eo fermè omnes Hispanos pe-
 dites, multoq; maximam Italicarum cohortium partē
 Ultra Arnum porro suis in castris Lodronium con-
 stitit, obseruareq; hostium motus, atq; intentus cogi-
 tare iubet. Scribit autem ante omnia ad Fabritium
 Maramaldum, atq; Vitellium, qui in agro Pisano cir-
 eum oppida, Vicium, Sanctæ crucis, & Focensium pa-
 gos æstiuabant, ut coactis cohortibus ad præcedentē
 Ferruccio iter, uestigijsq; insistendo, quanta posse-
 celeritate maturarent. Ea quoq; Hispanorum tyro-
 num manus, quæ per aliquot menses Clauento ducta
 uagata per agrum, & mutando loca raptō sese aliu-
 rat, tanquam edicto Cæsaris stipendijs castrisq; exul-
 sat

sa ad Altopassum confederat. Vitellianas cohortes esse
 subsequuta, adhortante ipso Vitellio ad nauandam ea
 expeditione operam, qua omnem consternationis &
 diuturna secessionis noxam redimerent, & noua pro-
 mereri stipendia properarent. Præmittit etiam è ca-
 stris Roscium Martium Columnam, & Scalengum cū
 suis cohortibus atq; itē Roscij alarijs equitibus Theo-
 dorum Bisheimium Epirotarum equitum præfectū,
 adiungit. Hos subsequitur ueterum Germanorum legio,
 ipseq; postridie cum uniuerso leuis armaturæ &
 cataphractorum equitatu è castris proficiscens, tra-
 nato flumine Arno uersus Pistorium contendit. Noctu
 autem iter faciens peruenit ad locum, cui Lagoni no-
 men est, castaneis arboribus frequentem, qui locus est
 ferè medius inter Pistorium & Gabinianum oppidu-
 lum. Ibi aliquantisper subsistit, ut equos modica quie-
 te, & milites leui ientaculo recrearet, atq; interim
 nuncios opperiretur, qui de itinere hostium certius re-
 ferrent. Eo modo quiescenti superuenit cursu citato
 fessus sacerdos, qui Aurantium requirens, adesse Fer-
 ruccium eumq; sancti Marcelli oppidum intrasse, di-
 reptumq; incendisse, unde ipse uix effugerit, auxilij ni-
 ciauit, subdens Ferruccianos in tergo à Cæsarianis
 premi, quod ex multo sclopettorum strepitu noscere-
 tur. Ab hoc nuncio bonæ spei plenus Aurantius, cū
 lagenas poposcisset, & uina latis pateris funderetur,
 circumiectisq; in coronā ducibus, Francisco Prateo,
 Rossaliq; Hispanis, & Zucero Epirotæ hilariter pro-
 pinaret, densissimus repente cælo dudum sereno im-
 ber effusus est, usque adeò largus, ut cunctos sub diu-

perpotantes latè perfunderet, & ad omen à quibusdam uerteretur. Arrisit ad id sublato letiore cachino Aurantius, & commilitones, inquit (uti uideo) in hostes nequaquam temulento agmine prouehemur, postquam nobis super uina coronantes pocula benignè propitièq; diluunt. Hæc suære suprema eius uerba, continuo efferrî signa iubentis, quum paulò ante ducibus sua munia in omnem eminentis pugnae castam sobriè quam opportunè per hunc modum dispersisset. Hos enim quos diximus duces, cum uniuersos leuè armaturæ equitatu præire iubebat, quibus præstigi causa addiderat Pompeium Farinam cum trecentis perniciousis sclopettarijs, monueratq; eos, ut passim qua paulò angustiora in itinere reperirent loca, pro quæ difficulter equitatus transire possent, idoneis tumulis certas sclopettariorum manus imponerent, ut quum hostes conspexissent, si fortè premerentur ea præsidia sensim se recipere possent. Quod si plura occurrerent loca quæ non inepta equestri prælio fore prospiceret, tandiu distinere hostes leuocamine niterentur, quoad ipse cataphractis superveniret. Vbi equites ad Gabinianum oppidum perueniunt, & portas sibi pandi postularunt, oppidani non aliter eos se admissuros responderunt, nisi Aurantius fidem daret sine maleficio milites ingressuros. Erant Gabiniani aduersæ factionis, qui edocti de Ferrucianorum aduentu fallacibus responsis tempus extraherent, quorum consilium non multò post ab Aurantiano intellectum, quum oppidani è sacra turre conspexerint è longinquo Ferrucianorum uexillis, eorum scilicet

qui præcurrerant equitum, sacri campani aris sonitu adesse iam Casarianos hostes significarent, atque eo modo dum expectatur Aurantius, qui fidem præfens oppidanis daret, quòd multum interresset ad uictoriam parandam, eo opportuno plenòque com meatu oppido potiri, equites circumflectentes se subter mœnia uersus sancti Marcelli oppidum excurrerunt, & cum antecursoribus hostium leues pugnas serere cœperunt. Siquidem Ferrucianus sanctum Marcellum ingressus, paucis interfecit, & eorum domibus, qui erant aduersæ factionis, crudeliter incensis Gabinianum petere statuebat, ratus hostes nequaquam tanta celeritate occursuros. Dum oppido egrederetur, conspexerat turbam mulierum cum liberis rerum suarum onera capitum portantium, quæ aduersa porta exiissent, in montes altissimos euadentem. Nonnulli propterea locorum periti milites, qui de aduentu hostium certius cognouerant, Ferrucianum cohortari cœperunt, ut eodem montium dorso, quo ire pergerent mulieres, agmina educere uellet, quòd id montanum iter angustam uiam, & utrinque abruptissimos haberet delectus, sic ut hostes illac non facile persequi possent ascendentem in ea Apennini iuga, quæ demum æquiores quanquam longiores uias dextrorsum haberent, & per eas ad Scarpariam & Mugellanum agrum descendere possent. Paulus Rentij filius leuem putabat impedimentorum iacturam, modò incolumes elusis hostibus eò peruenirent, quò uocarentur. Sed Ferrucianus elato spiritu id consilium quod timoris & fugæ inditiū præbere pos-

set, detestatus rectè progredi cœpit. Præibât equites Carolo atq; Arsula ducibus, & cum non amplius duobus millibus passuum Gabinianum abesset, antequam gnane cohortes, quas ducitabat Bernardus Strozzi, cui cognomentum Captiuantio fuit, ad Gabinianam portam applicarēt, postremæ aciei uexilla ad portam sancti Marcelli adhuc erant. Iter non admodum erit impeditum, sed paululum per accliuia descendere oportebat, quoniã sancti Marcelli oppidū in ima ualle positum est, & perpetuis uniuersum montium iugis præcingi uidetur. Iam Cæsariani, qui cum Roscio Theodoroq; ut diximus, præmissi fuerant, insistentes uexilligij, nouissimos carpebant: nam Roscius expeditionem sclopettariorum manum, sublati singulis in clunæ equorū, aduexerat, quæ procurfando displodendū magnopere hostes uexabant. Maramaldus autē à Calamecha uico, ubi pridie hostes castra fecerant, ex sanctum Marcellum petere conspiciens, ad leuissimam uia ducibus usus, per superiorum montium & præuestrium tramitum compendia ad Gabinianum peruenerat. Alio quoq; breuiter itinere, quanquam asper, Vitellius non procul ab oppido dudū confederat. Inter ea Ferruccijs albo uexillis equo districtum tenens gladium suos hortabatur, ut compositis ordinibus ad præoccupandum oppidum, quod erat in conspectu sinarent, propellerentq; urgentes hostium equites, nam Carolus & Arsula singulari uirtute dimicantes non sustinebāt modò, sed redintegrato sæpius utriusq; impetu per decliues ripas, aduersos, & terga uentiles hostes se recipere cogebant. Dum tumultuosissimè

magnoq; strepitu pugnaretur, quod è Ferrucciana acie certæ sclopettariorum manus emittebatur et Põpeiani quos diximus, equitū præsidio missi, equestri prælio se immiscuerant, multiq; iam ceciderant, Maramaldus ab aduersa porta, & partim à faciliè disiecta moeniū maceria oppidū est ingressus, Ferruccio iã ab anteriore porta signa inferente. Atq; ita per oppidū atrox & cruenta editur pugna, sic ut in medio foro magna contètionè certaretur: nã Ferruccijs ingenitissimo in pedes desiliēs, abrepti pedestri lancea fortissimè rē gerebat. Nec suis deerat Maramaldus, quin magna ui factò cuneo, toto plateæ spatio potiretur. Interim ex Ferrucciano agmine pars secutā duccē, ingressaq; oppidū operā nauabat, pars desiliens secundū murum, apud Castaneti ingentes arbores idoneū nacti locū, quo se aduersus insultantes equites tueretur, displosis sclopettis aduersa glandiū procella hostes obruebat. Ab his ut postea cõpertū est, qui erant numero ferme quingenti, cū Aurantius adducto cataphraCTORū agmine, ut prælio interesset, per arduū ripæ callè cerneretur, uexillus spadice equo, & gladiū uibrans, gemina glāde traiectus equo decidit, nec tamē statim est agnitus, cū argentea ueste, et auratis armis carptim exueretur. Ferunt eum priusq; uulneraretur cum Nicolao Masio, qui prius occurrerat, singulari certamine collatis equis contēdisse, cū Græcus ferrea claua ei galeā pertunderet, ipse uerò equestri mucrone ad eū perfodiendū iteratis ictibus uteretur. Sed Masium cataphraCTORUM impetum ueritum, ad castaneas refugisse, Aurantium autem audacius se prouebun-

tem lethalia uulnera sustulisse. Eodem ferè tempore
Virellius in agmen secundæ hostium aciei, quam Paulus
Rentij filius ducebat, ex obliquo peropportune
inuectus, ad primam ferè impressionem ita pertu-
uit, atq; discit, ut omnibus uexillis in unum de
conglobatis potiretur, uel acerrimè resistente Pauli
qui dimisso equo constantissimè pugnans, acie com-
pensans, & pugnam instaurans, ad oppidū perumpere
ut Ferruccio opem ferret. Ceterū ubi Aurantiū ce-
disse, & cataphractorum agmen scedum uisu, atq;
credibile dictū, se totum retro in fugā præcepit de-
se uulgatum est, Ferrucciani sublato uictoriæ clamo-
re se conglobare, & perterritis insistere cœperūt,
nisi Germani qui se nihil adhuc commouerāt, sed
Langem suam instar arcis ad sociorum receptum,
procul ab oppido in ordine continebant, in uiam
gressi, tumultuarios hostium procursum repressisse.
proculdubio nemo equitum fugere destitisset, cū
pleriq; & ante alios Rossales exemplum Anto-
Hisceræ, qui cataphractis præerat, sequutus, in-
ta fugā usque ad Pistorij portas profugissent, sine
perturbatione, ut & in castris ad Gonzagam, &
urbe ad dictatorem interfecti Aurantij, fusiq; ex-
citus fama deferretur. Eodem puncto temporis,
telliū Pauli cohortes oppidum intrantes uer-
cædendō que aliquandiu persequutus, opportunè
flectens ad portam, qua Maramaldus intrarat, im-
maturam opem ferret, signa intulit, & usque ad
seuum certamen renouatum est, ut in plateam
ceruatis cadaueribus impeditā penetrare uix possent.